1

令和６年度大阪府堺市保健医療協議会（医療・病床部会） 議事概要

日時：令和７年１月 21日（火）午後２時から午後３時５分

開催場所：堺市役所 本館３階 第１・２会議室

出席委員：委員総数 22名のうち 17名出席（定足数 12名であるため有効に成立）

佐々木委員、大里委員、尹委員、片岡（竜）委員、片岡（亨）委員、亀山委員、橘委員、

田端委員、東田委員、永井委員、西尾委員、馬場委員、平松委員、藤井委員、前原委員、

宮川委員、横田委員

■議題１ 令和６年度「地域医療構想」の取組と進捗状況

 資料に基づき、大阪府健康医療部保健医療室保健医療企画課から説明。説明後、質疑応

答。

質問・意見は、特になし。

■議題２ 令和６年度堺市二次医療圏における各病院の今後の方向性

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

 資料に基づき、近畿大学病院 病院長 東田委員から説明。説明後、質疑応答。

（意見等）

○堺市への移転を予定している近畿大学病院には病院や診療所との連携をお願いしたい。

【資料１-１】 令和６年度「地域医療構想」の進捗と医療体制の状況（大阪府・堺市二次医療圏）

【資料１-２】 「医師の働き方改革に関する法令施行後の実態調査」結果概要（大阪府・堺市二次

医療圏）

【参考資料１】 過剰な病床の状況

【参考資料２】 医療法上の過剰な病床の状況

【参考資料３】 地域医療構想に関する各種データのＨＰ公表について

【参考資料４】堺市二次医療圏における各医療機関の診療実態

【参考資料５】堺市二次医療圏における各医療機関の入棟・退棟経路

【参考資料６】堺市二次医療圏における地域包括ケア病棟・地域包括医療病棟の入棟経路等

【参考資料７】病床機能再編支援事業・重点支援区域について

【参考資料８】感染症法に基づく医療機関との協定締結について 堺市二次医療圏 医療機関別一覧

【資料２-１】 令和６年度病院プラン結果概要（大阪府・堺市二次医療圏）

【資料２-２】 令和６年度病院プラン医療機関別一覧（堺市二次医療圏）

【資料２-３】 非稼働病床の現況について（堺市二次医療圏）

【資料２-４】 令和 6 年度堺市病院連絡会結果（概要）

【資料２-４（別添）】令和 6年度堺市病院連絡会参加率と病院プラン提出状況

【資料２-５】 近畿大学病院の現状及び移転後の地域医療への貢献について

2

【各病院の対応方針（病院プランにおける 2025年に検討している病床機能等）】

（１）公立・公的病院

質問・意見は、特になし。

（２）その他、民間病院等

質問・意見は、特になし。

【病床機能再編支援事業申請医療機関】

質問・意見は、特になし(申請医療機関なし)。

■議題３ 地域医療への協力に関する意向書等の提出状況

資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

（意見等）

○地域医療へ協力いただける医療機関は減少傾向であり、学校医等が不足している状況

である。診療所や病院を含め、地域医療への協力をお願いしたい。

■議題４ 第８次大阪府医療計画における取組状況の評価について

 資料に基づき、堺市健康福祉局健康部健康医療政策課から説明。説明後、質疑応答。

（意見等）

○堺市は他の自治体と比較し、がん検診の受診率が低いので、引き続き、がん検診の受

診率向上に向けた周知・啓発や、がん検診の無償化に取り組んでもらいたい。

■議題５ その他

  特になし

【資料３-１】地域医療への協力に関する意向書提出状況（堺市二次医療圏 診療所新規・既存開設者）

【資料３-１（別添）】＜医療機関別回答一覧＞地域医療への協力に関する意向書提出状況（堺市二次医療

圏診療所新規・既存開設者）

【資料３-２】医療機器の共同利用に関する意向書提出状況（堺市二次医療圏 医療機器新規購入・更新

者）

【資料３-２（別添）】＜医療機関別回答一覧＞ 医療機器の共同利用に関する意向書提出状況（堺市二次

医療圏 医療機器新規購入・更新者）

【資料４】第 8次大阪府医療計画 PDCA進捗管理 堺市二次医療圏